
 

ГУБЕРНАТОР  ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

21.02.2025          № 20 

 

 

О премиях Губернатора Томской области лучшим педагогическим  

и руководящим работникам в сфере образования в Томской 

области, работникам организаций, обеспечивающим реализацию 

компонентов образовательной программы  

в форме практической подготовки 

 

 

В целях формирования позитивного профессионального образа, выражения 

общественного признания, поддержки и поощрения лучших педагогических  

и руководящих работников в сфере общего образования, дополнительного 

образования детей, среднего профессионального образования, профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования в Томской области,  

а также работников организаций, обеспечивающих реализацию компонентов 

образовательной программы в форме практической подготовки,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Учредить премии Губернатора Томской области лучшим педагогическим  

и руководящим работникам в сфере образования в Томской области, работникам 

организаций, обеспечивающим реализацию компонентов образовательной 

программы в форме практической подготовки. 

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Томской области лучшим 

педагогическим и руководящим работникам в сфере образования в Томской 

области, работникам организаций, обеспечивающим реализацию компонентов 

образовательной программы в форме практической подготовки, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления Губернатора 

Томской области: 

от 26.03.2020 № 25 «О премиях Губернатора Томской области лучшим 

педагогическим и руководящим работникам в сфере общего и дополнительного 

образования Томской области» («Собрание законодательства Томской области», 

2020, № 4/1 (240), том 1); 

от 13.05.2020 № 36 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 26.03.2020 № 25» («Собрание законодательства Томской 

области», 2020, № 05/2 (243); 

от 14.04.2021 № 30 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 26.03.2020 № 25» («Собрание законодательства Томской 

области», 2021, № 05/1 (266), том 1); 



2 

 

от 04.03.2022 № 12 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 26.03.2020 № 25» («Собрание законодательства Томской 

области», 2022, № 3/1 (286); 

от 16.02.2024 № 10 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 26.03.2020 № 25» («Собрание законодательства Томской 

области», 2024, № 3/1 (334); 

от 15.09.2020 № 65 «О премиях Губернатора Томской области лучшим 

педагогическим и руководящим работникам в сфере среднего профессионального 

образования, профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования в Томской области, работникам организаций, обеспечивающим 

реализацию компонентов образовательной программы в форме практической 

подготовки» («Собрание законодательства Томской области», 2020, № 09/2 (251); 

от 29.04.2022 № 19 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 15.09.2020 № 65» («Собрание законодательства Томской 

области», 2022, № 5/2 (291), том 1); 

от 26.01.2024 № 2 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Томской области от 15.09.2020 № 65» («Собрание законодательства Томской 

области», 2024, № 2/1 (332). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Губернатора Томской области по образованию, молодежной 

политике и цифровому развитию. 

 

 

 

 

                                                                В.В. Мазур 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Калинюк Ю.В. 

0216js01.pgp2025 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора 

Томской области 

от 21.02.2025 № 20 

 

 

Положение о премиях Губернатора Томской области лучшим 

педагогическим и руководящим работникам в сфере образования  

в Томской области, работникам организаций, обеспечивающим 

реализацию компонентов образовательной программы в форме 

практической подготовки     

 

1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения и выплаты 

премий Губернатора Томской области лучшим педагогическим и руководящим 

работникам в сфере образования, в том числе общего образования, 

дополнительного образования детей, среднего профессионального образования, 

профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 

в Томской области, а также работникам организаций, обеспечивающим реализацию 

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки  

(далее соответственно – премии Губернатора Томской области, работники). 

2. Премии Губернатора Томской области присуждаются по результатам 

конкурсов, положения о которых утверждаются Департаментом образования 

Томской области (далее – Департамент).  

Конкурсы проводятся один раз в год. 

3. Работникам присуждаются премии Губернатора Томской области за счет 

средств областного бюджета в следующих размерах: 

1) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю третьего этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру третьего этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России», занявшему в рейтинге 

участников конкурса 2-е место; 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру третьего этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России», занявшему в рейтинге 

участников конкурса 3-е место; 

2) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю регионального 

этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру регионального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», 

занявшему в рейтинге участников конкурса 2-е место; 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру регионального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», 

занявшему в рейтинге участников конкурса 3-е место; 

3) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю регионального 

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог», 

занявшему в рейтинге участников конкурса 2-е место; 



2 

 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог», 

занявшему в рейтинге участников конкурса 3-е место; 

4) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю первого 

(регионального) этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

«Учитель-дефектолог России»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру первого (регионального) 

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель-

дефектолог России», занявшему в рейтинге участников конкурса 2-е место; 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру первого (регионального) 

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель-

дефектолог России», занявшему в рейтинге участников конкурса 3-е место; 

5) одна премия в размере 200 тысяч рублей – победителю регионального 

конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям», набравшему наибольшее количество баллов  

в общем рейтинге участников; 

пять премий в размере 155 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям», набравшим в каждой из номинаций 

наибольшее количество баллов (за исключением номинации победителя 

регионального конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям»);  

6) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю II этапа 

(регионального) Всероссийского конкурса среди педагогических работников 

системы среднего профессионального образования «Мастер года»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру II этапа (регионального) 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года», занявшему в рейтинге участников 

конкурса 2-е место; 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру II этапа (регионального) 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года», занявшему в рейтинге участников 

конкурса 3-е место; 

7) одна премия в размере 250 тысяч рублей – победителю регионального 

полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования»; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – призеру регионального 

полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования», занявшему  

в рейтинге участников конкурса 2-е место; 

одна премия в размере 100 тысяч рублей – призеру регионального 

полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования», занявшему  

в рейтинге участников конкурса 3-е место; 

8) одна премия в размере 200 тысяч рублей – победителю в номинации 

регионального этапа Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания  

и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» 

(далее – региональный этап), занявшему в рейтинге победителей в номинациях 

регионального этапа 1-е место (набравшему наибольшее количество баллов  

в рейтинге победителей); 



3 

 

три премии в размере по 150 тысяч рублей каждая – победителям  

в номинациях регионального этапа, занявшим в рейтинге победителей  

в номинациях регионального этапа 2-е, 3-е и 4-е места; 

одна премия в размере 150 тысяч рублей – участнику регионального этапа, 

набравшему наибольшее количество баллов среди участников регионального этапа, 

занявших 2-е места в рейтингах участников в каждой из номинаций регионального 

этапа; 

9) три премии в размере 200 тысяч рублей каждая – победителям в каждой  

их трех номинаций регионального конкурса по направлению воспитательной 

работы «За нами будущее»; 

три премии в размере 150 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса по направлению воспитательной работы «За нами будущее», занявшим  

в рейтинге участников конкурса в каждой из трех номинаций 2-е место; 

три премии в размере 100 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса по направлению воспитательной работы «За нами будущее», занявшим  

в рейтинге участников конкурса в каждой из трех номинаций 3-е место; 

10) три премии в размере 150 тысяч рублей каждая – победителям в каждой 

из трех номинаций регионального конкурса по обеспечению качества 

образовательных результатов «Знание – сила»; 

три премии в размере 100 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса по обеспечению качества образовательных результатов «Знание – сила», 

занявшим в рейтинге участников конкурса в каждой из трех номинаций 2-е место; 

три премии в размере 75 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса по обеспечению качества образовательных результатов «Знание – сила», 

занявшим в рейтинге участников конкурса в каждой из трех номинаций 3-е место; 

11) четыре премии в размере 150 тысяч рублей каждая – победителям  

в каждой из четырех номинаций регионального конкурса «Наставничество»; 

четыре премии в размере 100 тысяч рублей каждая – призерам 

регионального конкурса «Наставничество», занявшим в рейтинге участников 

конкурса в каждой из четырех номинаций 2-е место; 

четыре премии в размере 75 тысяч рублей каждая – призерам регионального 

конкурса «Наставничество», занявшим в рейтинге участников конкурса в каждой  

из четырех номинаций 3-е место. 

4. Список работников, которым присуждаются премии Губернатора Томской 

области, утверждается распоряжением Департамента в течение 5 рабочих дней 

после дня подведения итогов конкурсов. 

5. Для получения премии Губернатора Томской области работники 

представляют в Департамент: 

1) заявление работника на выплату премии по форме, установленной 

Департаментом; 

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

работника; 

3) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования; 

4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе либо 

выписку из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 

5) реквизиты счета работника, открытого в кредитной организации. 



4 

 

6. Лица, включенные в список, предусмотренный пунктом 4 настоящего 

Положения, представляют документы, указанные в пункте 5 настоящего 

Положения, в течение 10 рабочих дней после дня принятия распоряжения 

Департамента в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения. 

7. Выплата премий работникам, включенным в список, предусмотренный 

пунктом 4 настоящего Положения, осуществляется Департаментом в течение  

20 рабочих дней после дня принятия распоряжения Департамента в соответствии  

с пунктом 4 настоящего Положения. 

8. Выплата премий осуществляется Департаментом путем перечисления 

денежных средств на счета работников, включенных в список, предусмотренный 

пунктом 4 настоящего Положения, открытые в кредитных организациях, сведения 

о которых предоставлены Департаменту в соответствии с подпунктом 5) пункта 5 

настоящего Положения. 

 


